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Forord 
 
Denne rapporten gir en oppsummering av filmprosjektet «Søstera til Silje», og en status på bruken av 

filmen. Filmen er en kortdokumentar på ca20 minutter handler om hvordan det var for Siri Gundnes 

Brodahl å vokse opp med en søster med autisme. Vi møter den unge Siri gjennom opplesning av 

autentiske dagboknotater og gamle VHS-filmer, og vi møter den voksne Siri gjennom intervjuer og 

refleksjoner gjort i nåtid. 

 

Prosjektet hadde oppstart 1. juli 2018 og var ferdig 

15. juni 2019.  Det ble søkt om utsettelse av rapport 

for å inkludere resultater av visninger av filmen. 

For produksjonsleddet er det produsent Livar 

Hølland og regissør Brita Sørli Jærnes som har hatt 

hovedansvaret. I tillegg har fotografen Henning 

Gilje og fotograf og klipper Håvard Bekkestad 

arbeidet med prosjektet.  

Fra Rådet for psykisk helse har Charlotte Elvedal 

vært vår kontakt. 

 

Vi vil takke Siri og Silje og familien deres for at de 

har bidratt i filmen!  Takk også til Stiftelsen Dam og 

Rådet for Psykisk helse som har gjort det mulig å 

lage prosjektet. 
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Sammendrag 
 
 

Søsken til barn med alvorlig sykdom eller funksjonsnedsettelse må forholde seg til et annet 
hverdagsliv enn sine jevnaldrende. De opplever ofte å måtte vente og bli satt til side fordi det er en 
annen i familien som trenger mer tid med foreldrene og som krever mer oppmerksomhet og større 
grad av omsorg. 
 
Siris historie er ikke en skrekkhistorie. Selv om Siri absolutt kan kjenne seg igjen i mange av 
utfordringene søsken som er pårørende ofte har, opplever Siri at hun stort sett har blitt godt 
ivaretatt av sine foreldre.  
Det som er spennende med Siris historie er at vi har hatt tilgang til både Siris ærlige tanker som 10-
12-åring, og hennes voksne refleksjoner etter at hun selv har etablert seg med familie. 
 
Vi hadde en dialog med familien hennes, spesielt med mor Hege som er Siljes verge, i forhold til 
hvordan vi skulle ivareta Silje i filmen. 
Alle opptak med Silje er gjort på hennes premisser. 
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1.0 Bakgrunn for prosjektet 
 
Søsken til barn med alvorlig sykdom eller funksjonsnedsettelse må forholde seg til et annet 

hverdagsliv enn sine jevnaldrende. De opplever ofte å måtte vente og bli satt til side fordi det er en 

annen i familien som trenger mer tid med foreldrene og som krever mer oppmerksomhet og større 

grad av omsorg. 

Mange søsken blir gode til å ta vare på andre. Mange lærer seg også å bli gode på å håndtere følelser 

på egen hånd. Men det er viktig at søsken kjenner at de er akkurat like betydningsfulle og akkurat 

like mye verd som den som er syk. (kilde: Pårørendesenteret) 

 

Siris historie er ikke en 

skrekkhistorie. Selv om Siri 

absolutt kan kjenne seg 

igjen i mange av 

utfordringene søsken som 

er pårørende ofte har, 

opplever Siri at hun stort 

sett har blitt godt ivaretatt 

av sine foreldre.  

Det som er spennende 

med Siris historie er at vi 

har hatt tilgang til både 

Siris ærlige tanker som 10-

12-åring, og hennes 

voksne refleksjoner etter 

at hun selv har etablert seg 

med familie. 

 

Det var denne dagboken som var utgangspunkt for Siris egen bok «Gi meg et smil» som kom ut på 

Hertevig Forlag i 1.utgave 2016.  

 

Da vi fikk tilgang til gamle VHS-opptak av Siri og Silje fra perioden både før, under og etter at hun 

skrev dagboken, var det tydelig for oss at det her også lå potensiale for en film. VHS-opptakene ble 

digitaliser og nøye gjennomgått for å finne de situasjonene som sier noe om relasjonen mellom de to 

søstrene. 

I dag er funksjonsnivået til Silje mye dårligere enn det var da hun var barn. Vi hadde en dialog med 

familien hennes, spesielt med mor Hege som er Siljes verge, i forhold til hvordan vi skulle ivareta Silje 

i filmen og hvordan hun skal fremstilles i dag. 

Vi har lagt vekt på å filme Silje på en måte som fremstår som verdig. Vi ønsket å fange samspillet 

mellom Siri og Silje i dag, men det er svært begrenset i hvilken grad Silje søker kontakt. Alle opptak 

med Silje er gjort på hennes premisser. 

Familien hennes ønsker at Siris historie skal fortelles slik at det kan være til hjelp for andre i 

tilsvarende situasjon.  
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2.0 Målsetting og målgrupper 
 

Vår målsetting var å lage en film som skulle sette søkelys på søsken som pårørende til barn med 

funksjonsnedsettelser, uavhengig av diagnoser. Disse barna opplever i større grad enn sine 

jevnaldrende, kontrastene familielivet kan innebære, og et økt fokus på denne gruppen vil kunne gi 

tusenvis av barn i Norge en bedre oppvekst og forebygge ulike former for vansker som angst, 

depresjon, adferdsvansker og lavt selvbilde. 

 

1. Vi ønsker at filmen om Siri og Silje skal gi ny kunnskap om hvordan den kan være å vokse opp 

med søsken som krever spesiell oppfølging og som ikke innfrir forventningene mange har til 

det å være søsken. 

2. Det er også et mål at filmen skal bidra til å sette fokus på dette temaet på en måte som gir de 

som er eller har vært i en liknende livssituasjon, bekreftelse og anerkjennelse. 

3. Selv om hovedtematikken i filmen er knyttet til spørsmål rundt barn og søsken som 

pårørende, mener vi at Siris historie inneholder mange aspekter som angår oss mennesker, 

uavhengig av om vi har liknende erfaringer som Silje eller ikke. Filmen berører følelser som 

skam og skyld, ansvar og kjærlighet. På bakgrunn i dette har vi en målsetting om at filmen 

skal nå ut og berøre alle slags mennesker, og gi oss nye tanker om livet og de relasjonene vi 

lever i. 

 

Et annet viktig mål i prosjektet har vært distribusjon av filmen. Vi har hatt et ønske om at den skal vi 

vist i mange sammenhenger, både i undervisning, i konferansesammenheng og i filmfestivaler. 

 

Med utgangspunkt i målsettingen om økt bevissthet og kunnskap, har vi et ønske om at filmen skal 
nå et så bredt som mulig publikum.  Vi har også knyttet noen tanker til hva vi ønsker at de ulike 
målgruppene skal sitte igjen med: 
 

1. Søsken  -   Inspirere og vise betydningen av det som de gjør. Gi dem en opplevelse av å bli 

sett og forstått. 

2. Organisasjonene  -  Sette fokus på en viktig gruppe som det ofte er lite oppmerksomhet 

rundt. Vise betydningen av å bli sett samt å vise hvilken ressurs et søsken kan være. 

3. Allmennheten  -  Øke kunnskapen og forståelsen om søsken som pårørende. Skape refleksjon 

om utfordrende relasjoner i egne liv. 
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3.0 Prosjektgjennomføring / Metode 
 

 
Fortellerperspektiv: 

Filmen er en personlig skildring hvor Siri forteller om oppveksten sett fra sitt eget perspektiv. 

 

Forarbeid: 

Filmen hadde en forholdsvis lang forarbeidsperiode hvor vi digitaliserte VHS-filmene og gikk 

igjennom timevis med opptak på leting etter akkurat de riktige klippene i forhold til vår fortelling.  

Vi ønsket også lage en visuell ramme knyttet til dagboken, og på et forholdsvis tidlig tidspunkt laget 

vi en liten pilot hvor vi testet ut dette i praksis ved å lage scener som illustrere hvordan Siri satt og 

skrev i dagboka.  

I neste runde gikk vi grundigere til verks i forhold til utvalg av både dagboksekvenser og filmklipp. På 

bakgrunn av dette ble det skrevet et manusutkast som gikk frem og tilbake mellom Sanden Media og 

Siri noen ganger med ulike tilbakemeldinger og rettelser helt til vi var fornøyd og klare til å gå i gang 

med opptak. 

 

Filmens utfordringer: 

Det har ikke vært noen større utfordringer knyttet til produksjonen av filmen. På manussiden har vi 

jobbet en del med å finne den riktige balansen når det gjelder negative og positive elementer. Det 

har vært viktig for oss at Siris historie inneholder både de vanskelige opplevelsene hun har og de 

gode minnene og erfaringene hun sitter igjen med. Dette var også veldig viktig for Siri. 
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4.0 Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 
 
«Søstera til Silje» er blitt en poetisk kortdokumentar, med et innhold som berører seeren. De gamle 

VHS-filmklippene, i kombinasjon med dagbokutdragene, er et viktig bidrag til å forstå hvordan det 

kan være å vokse opp som søsken til et barn med alvorlig sykdom eller funksjonsnedsettelse. Vi 

opplever at vi har laget en film som i høy grad er i tråd med vår opprinnelige plan i prosjektet. 

 
Det er videre laget en kortversjon av filmen og det er også hentet ut stoff fra filmen som skal brukes i 
foredrag/undervisning. 
 
I løpet av prosjektåret har vi vært ute på foredrag med filmen.  Vi opplever at det er veldig god 
respons og gode samtaler i etterkant. 
 

 

 
 
Her er en oversikt over noen av aktivitetene vi har hatt rundt filmen så langt: 

 

ELVERUM 

Høgskolen i Innlandet, undervisning for 25 studenter på Videreutdanningen i rehabilitering, 

samhandling og ledelse 06.02.20.  

Filmen ble vist for studentene og de ga tilbakemelding på at filmen var meget nyttig for dem og ta 

med seg videre i sitt arbeid.  

 

OSLO 

Regional habiliteringskonferanse 10.02.20. Filmen ble vist for ca.250 deltagere fra 

habiliteringstjenester i Norge.   

 

OSLO  

Vega Scene, 30. januar 2020 

60 deltagere, pårørende og fagpersoner 

Resulterte i at flere fagpersoner ønsket å ha filmvisning andre steder i landet. 

Tilbakemeldinger: «viktig at denne dokumentaren blir vist på TV for å nå bredt ut til alle som jobber 

med barn og unge» 

«En dokumentar som virkelig berører og den bør helsesykepleiere absolutt se.» 
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GJØVIK kino 12.12.19 

Personalseminar for habiliteringen (60-70 ansatte) 

 

OSLO 

Undervisning for 60 studenter på Vernepleierutdanning Oslo Met, 09.12.19 

 

SANDNES KOMMUNE, «Barn og unge som pårørende» november 19 

Nå har vi vist filmen som ledd i kvalitetsforbedring i arbeidet med «Barn og unge som pårørende». 

Filmen er svært god fordi den både viser det som er vanskelig og det som er kjekt for Siri i 

oppveksten, hva foreldrene tenker om hva som er bra og hva som ikke har vært bra. 

Filmen gjorde sterkt inntrykk på de ansatte. Vi vurderer at filmen bidrar til at færre mindreårige 

søsken går under radaren hos oss framover. 

 Vi lurer på om det er ok at vi legger ut filmen i kompetansebanken vår slik at vi kan se den igjen ved 

behov?  

  

Mvh. Synneva Eidsheim 

Seksjon psykisk helse, Barne- og familieenheten i Sandnes  

 

STAVANGER – Autismeforeningen i Norge.  Fagkonferanse: Quality Airport Hotel 08.11.19 

«Kjempe respons på foredraget og filmen. Nesten alle satt og gråt. Flere kom bort etterpå og takket 

for at det er laget film. De syns filmen fikk frem et viktig budskap på en veldig god måte» 

 

HAMAR KINO - LANSERING 30.10.19 med 150 deltagere. Filmen ble meget godt tatt imot. 

Tilbakemeldingene var at filmen var sterk og etterlengtet, samt ønske om å vise den på TV.   

 

SANDNES, PÅRØRENDEKONFERANSEN 25.og 26.09.19 

Siri deltok på den landsdekkende Pårørendekonferansen med filmvisning og foredrag.  Filmen og 

innlegget fikk den aller høyeste scoren av alle foredragsholdere/innlegg i konferansen med 97,3% 

score på de to øverste alternativene i skalaen.  Se vedlagt totalrapport fra konferansen.  Det var 250 

deltagere. 
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5.0 Oppsummering / konklusjon / videre planer 
 
Filmen og delfilmene vil ha et liv i lang tid etter prosjektperioden.  Vi tenker at vi har et fint 

utgangspunkt for å sette Søskentemaet på kartet på en troverdig og «stillferdig» måte – både overfor 

pårørende, nye studenter innen helse og samfunn, fagpersoner og elever ved skolene.  Det kan vi 

gjøre med filmen alene, men med det samarbeidet vi har fått til med Siri, vil en kombinasjon av 

foredrag og film være en veldig fin kombinasjon. 

 

Alle som vil bruke filmen kan ta kontakt med Sanden Media.  www.sandenmedia.no 

 

 

Her er en kortfattet oppsummering av aktivitetene i prosjektet: 

 

1. Filmen er ferdigstilt i henhold til planen 

2. Filmen er vist for kringkastere.  Ikke avklart sendetid 

3. Respons fra målgruppen via sosiale medier og visningsarenaer.  Hovedsakelig respons fra 

deltagerne. 

4. Politikere.  Helseministeren deltar på Pårørendekonferansen i september hvor filmen blir vist.  

5. Filmen blir vist på konferanser, etc.    Det er allerede holdt flere foredrag og dette planlegges i 

fortsettelsen av prosjektperioden. 

6. BarnsBeste "Søskenaktiviteter" skal brukes der. 

7. Barnefilmfestivalen.  (se under) 

8. Websider.  Filmen vil bli tilgjengelig på flere nettsider (ungpårørende.no / Pårørendesenteret, etc).  

9. Filmen er laget i kort- og langversjon. 

 

 

Planlagt aktivitet i 2020: 

BARNEFILMFESTIVALEN, Kristiansand 21.-26.april 20 

Barnefilmfestivalen var et av de store målene og her hadde filmen blitt vist for mange skoleklasser og 

familier.  Festivalen er utsatt, men filmen er med videre når festivalen gjenåpner. 

 

Kjære Livar. 

Tusen takk for at du meldte på filmene, Søstera til Silje og Mads og tallene, til Barnefilmfestivalen 2020. 

Jeg har gleden av å kunne informere om at filmene vil bli vist under årets festival. 

Vi har i utgangspunktet mulighet til å tilby reise opp opphold (1 natt) for en person pr. film. 

Årets festival varer fra 21. – 26. april og programmet låses først i slutten av denne uken. 

Alt tyder så langt på at visningen blir lagt til torsdag 24. april. 

 

Lurer du på hva annet som skjer på festivalen? 

Mer info finner du her: https://barnefilmfestivalen.no/bransje/ 

Programmet slippes i midten av mars måned.   

Ta kontakt om du skulle lure på noe. 

 

Med vennlig hilsen / Best regards, 

 Ida Helen Gøytil 

Informasjonsansvarlig 

Festival coordinator 

http://www.sandenmedia.no/
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fbarnefilmfestivalen.no%2Fbransje%2F&data=02%7C01%7CIda%40bff.no%7C3e197ba8df6345f2b29308d7bf817c3c%7C22da22c5a4f54fa1b8691897b6fa8fa0%7C1%7C0%7C637188435156704851&sdata=obtHpVCkdKWPH74qdFeK0GUxI692JFrULQbX5Su6%2BVU%3D&reserved=0
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Kjære Livar, 

På vegne av Barnefilmfestivalen, kan jeg informere om at festivalen i april dessverre er avlyst og utsatt til 

høsten. Dette er basert på råd og anbefalinger som er gitt av helsemyndigheter i forbindelse med COVID-19. 

Datoene for høsten er foreløpig ikke satt, mer informasjon vil komme senere. 

Du kan lese mer på https://barnefilmfestivalen.no/nyheter/barnefilmfestivalen-flyttes-til-hosten/ for mer 

informasjon. 

Ta vare på deg selv, så håper jeg vi sees til høsten - eller neste vår! 

Vh, Lisa Ngo 

Guest Coordinator 
Kristiansand Int. Children’s Film Festival 
+47 472 48 927 
coordinator@bff.no 
 
 

LILLEHAMMER 

Rehabiliteringskonferanse, 22 – 23.09.20. Forespørsel etter deltakelse på habiliteringskonferansen.  

 

GJØVIK 

Fagdag om barn og unge som pårørende for kommuner i Innlandet arrangert av USHT Oppland 

19.05.20. Gjennomføres mulig med streaming.  

Målgruppe for fagdagen er ansatte i kommunehelsetjenesten (sykehjem, hjemmetjeneste, tjenester 

innen funksjonshemming, rus og psykiatri, gjerne også kommuneleger) og ansatte i kommunal 

oppvekstsektor (helsesykepleiere, ansatte i skoler, barnehager, ungdomskontor, familieteam etc.) 

samt andre som arbeider med barn og unge.  

 

HURDAL 

Fagdag arrangert av Foreningen for Bardet – Biedl Syndrom 28.03.20, avlyst på grunn av Korona 

situasjonen. Arrangøren tar kontakt igjen når det er mulighet for å kunne arrangere igjen.   

 

SARPSBORG 

Foreldreseminar, Østfold fylkeslag med 60 påmeldte 15.03.20, avlyst på grunn av Korona situasjonen. 

Forespørselen kom etter deltagelse på Autismeforeningens fagkonferanse i Stavanger. Arrangøren 

tar kontakt igjen når det er mulighet for å kunne arrangere igjen.   

 

ASKER 

Handikappede Barns Foreldreforening – Årsmøte, ønske om visning av filmen 24.04.20, mulig avlyst.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

https://barnefilmfestivalen.no/nyheter/barnefilmfestivalen-flyttes-til-hosten/
mailto:coordinator@bff.no
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VEDLEGG 
Pårørendekonferansen 2019 
 
– onsdag 25. september 2019 
10.00 – 10.20 Åpning v/ varaordfører Pål Morten Borgli og kulturinnslag 
10.20 – 10.50 Prisutdeling Årets Pårørendekommune v/ Helseminister Bent Høie 
10.50 – 11.10 Styrket pårørendestøtte i Asker kommune v/ Vibeke Rochmann 
11.10 – 11.30 Pause 
11.30 – 12.15 Lessons from the participation agenda in the Netherlands: opportunities 
and challenges of involving next of kin v/ Hester van de Bovenkamp 
12.15 – 13.15 Lunsjpause 
13.15 – 13.40 Involvering i forskning – pårørende som medforsker 
v/ Eline Ree og Anne Torhild Pedersen 
13.40 – 14.10 «Hvordan har deltakelse i erfaringsformidlergruppa bidratt til egen 
livsmestring?» v/ Ingvil Aarrestad Godeset m.fl. 
14.10 – 14.45 Film: «Å være søster som pårørende» v/ Siri Brodahl 
14.45 – 15.00 Pause 
15.00 – 16.30 PARALLELLSEMINAR: 
1: Barn som pårørende // 2: Nettverk for pårørendeforskning 
 
 

torsdag 26. september  
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08.45 – 09.30 Fra sliten pårørende til stolt bror v/ Ole Martin Årst 
09.30 – 10.10 Hvordan hjelpe pårørende barn v/ Anne Kristine Bergem 
10.10 – 10.40 Pause 
10.40 – 11.10 «Erfaringer som etterlatt. Bilder – en hjelp til mestring» 
v/ Åse Frafjord Johnson 
11.10 – 11.40 Pårørendeinvolvering: Fra strategi til praktisk utførelse 
v/ Lilly Primstad Eskeland 
11.40 – 12.20 Samskaping i velferdstjenester; Hva, hvorfor og hvordan 
v/ Dina von Heimburg 
12.20 – 13.15 Lunsjpause 
13.15 – 13.40 Straffen som rammer flere v/ Hanne Hamsund 
13.40 – 14.00 «Vi roper fra hver vår planet» v/ Elisabeth Aurdal og Lene Kristiansen 
14.00 – 14.20 Hvem ser barna i skyggen av Huntington? 
v/ Gunvor A. Ruud og Siri Kjølaas 
14.20 – 14.30 Pause 
14.30 – 15.15 Avslutningsforedrag: «Å komme hjem» v/ Leni Mæland 
15.15 – 15.30 Oppsummering og avslutning 
3: Pårørendestrategi // 4: Mestringsverktøy for pårørende 
19.00 – Konferansemiddag m/ underholdning 
v/ Arnt Olav Klippenberg og Sven Arne Petersson 

 

 
 
 

 


